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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce jsou možnosti využití radiodiagnostických metod

v diagnostice nádorového onemocnění plic. Plicní nádory jsou nejčastěji se vyskytujícím

nádorem dýchacího ústrojí. Na závažnost onemocnění ukazuje i fakt, že u obou pohlaví

patří bronchogenní karcinom v rámci onkologických diagnóz k nejčastějším příčinám

úmrtí, u mužů je dokonce na prvním místě. Za hlavní příčinu můžeme bezesporu

považovat kouření. Včasná a přesná diagnostika pomocí zobrazovacích metod je

předpokladem pro úspěšnou léčbu a snížení úmrtnosti.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. V první

kapitole se věnuji anatomii a fyziologii plic. V další části se zabývám patologiemi plic a

dýchacích cest, zejména karcinomem plic. Nejobsáhlejší kapitolou teoretické části je

diagnostika plicního karcinomu, zvláště pak zobrazovací metody. Informace jsem čerpala

z odborné literatury. V praktické části uvádím několik kazuistik onkologicky nemocných

pacientů se sledem vyšetření vedoucí k určení diagnózy karcinomu plic.

Cílem práce je zjistit, jaká zobrazovací metoda je nejčastěji používaná jako prvotní

ve vyšetřovacích postupech a dále možnosti užití zobrazovacích metod u pacientů

s nádorovým onemocněním plic pro stanovení správné, přesné diagnózy.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE DÝCHACÍHO ÚSTROJÍ

1.1 Dýchací cesty

Dýchací cesty dělíme na horní a dolní. Mezi horní cesty dýchací řadíme dutinu

nosní (cavitas nasí) s vedlejšími nosními dutinami a hltan (pharynx). Dolní cesty dýchací

zahrnují hrtan (larynx), průdušnici (tracheu) a průdušky (bronchi), vstupující do plic.

Bronchi se v nich dále postupně směrem do periferie větví až na průdušinky (bronchioly).

Tuto síť dýchacích cest nazýváme tracheobronchiální strom. Nejmenší průdušinky se

nazývají respirační (bronchioli respiratorii) a ústí do plicních sklípků (alveoli pulmonis),

tenkostěnných výdutí o průměru 0,1 – 0,9 mm. Alveoly jsou obetkané sítěmi krevních

kapilár, kde teprve dochází k vlastní výměně plynů mezi vzduchem a krví. Celkem je

v obou plících 300 – 400 milionů alveolů, jež tvoří houbovitou plicní tkáň. V alveolách

jsou buňky produkující surfaktant, udržující sklípky rozepjaté a zabraňující jejich kolapsu

(3).

1.2 Plíce (pulmones)

Plíce jsou párové orgány, uložené v dutině hrudní. Rozlišujeme plíci pravou (pulmo

dexter), která je v pravé pleurální dutině (cavitas pleuralis dextra), a plíci levou (pulmo

sinister), uloženou v levé pleurální dutině (cavitas pleuralis sinistra). Obě dutiny jsou

vystlány vazivovou serosní nástěnnou pleurou parietalis, pohrudnicí, která přechází jako

orgánová pleura visceralis (pulmonalis), poplicnice, na povrch plic. Mezi oběma pleurami

je dutina pohrudniční (cavitas pleuralis), kde je menší množství serosní tekutiny. Ta

umožňuje volný pohyb plíce při dýchání. Pohrudnice má bohaté sensitivní nervové

zásobení a je tak velmi citlivá. Plíce vyplňují celou hrudní dutinu kromě mediastina

(mezihrudí), prostoru uprostřed hrudníku mezi levou a pravou pleurální dutinou.

V mediastinu jsou uloženy velké cévy, srdce, průdušnice, průdušky, jícen a jiné orgány

(1,3).

1.2.1 Vlastnosti plicní tkáně

Barva plic je u novorozence a v dětství růžová, poté plíce dostávají na povrchu

šedavý nádech až šedočerné mramorování. Změnu zabarvení způsobuje povaha

vdechovaného prachu a částečky sazí. Charakteristická kresba na povrchu plic odpovídá

sekundárním plicním lalůčkům, které jsou ohraničeny vazivovými septy (3).
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Hmotnost plic závisí na náplni vzduchem, na množství tekutiny v intersticiálním

plicním vazivu a na stupni prokrvení. Proto je proměnlivá a pohybuje se mezi 700 – 800 g

u mužů, u žen 600 – 700 g, pravá plíce je těžší než levá. Velikost plic závisí na velikosti

hrudníku (3).

Hustota plic je 0,34 – 0,75 g/cm3, kousky plíce proto na vodě plavou. Plicní tkáň

s patologickými procesy pod vodu klesá, protože má větší hustotu než voda (3).

Konzistence plicní tkáně je jemně porézní, houbovitá, plíce jsou pružné, měkké a

naplněné vzduchem a jejich tvar se přizpůsobuje stěnám dutiny hrudní a orgánům

mediastina (1,3).

Plíce mají tvar komolého kužele, vrchol vystupuje horní hrudní aperturou 3 – 5 cm

nad 1. žebro, baze je přivrácena k bránici (3).

1.2.2 Popis plic

Na plíci rozeznáváme : basis pulmonis – baze plicní, kde se plíce stýká s bránicí,

facies diaphragmatica – plocha na bazi, nasedající na bránici, facies costalis – zevní plocha

plíce přivrácená k žebrům, facies mediastinalis – vnitřní plocha přivrácená k mediastinu,

radix pulmonis – plicní stopka, soubor cév a bronchů, které vstupují do plíce uprostřed

mediastinální plochy v místě zvaném plicní hilus (hilus pulmonis). Dále popisujeme

ligamentum pulmonale – dvojitá řasa pleury, impressio cardiaca – otisk srdce na

mediastinální ploše plíce, apex pulmonis – kraniální plicní vrchol (hrot), margo anterior –

přední ostrý okraj plíce, incisura cardiaca pulmonis sinistri – výřez v dolní části předního

okraje, lingula pulmonis sinistri, margo inferior – ostrý dolní okraj plíce (3).

1.2.3 Plicní laloky a segmenty

Obě plíce jsou rozdělené na lobi pulmonis, laloky plicní. Na levé plíci jsou dva, na

pravé tři laloky. Jsou členěny mezilalokovými zářezy (fissurae interlobares), zasahující

dosti hluboko od povrchu plíce směrem k plicnímu hilu. Na povrchu jsou kryty viscerální

pleurou, poplicnicí (3).

Na levé plíci je jedna hlavní (šikmá) interlobární fissura, fissura obliqua, která

odděluje lobus superior (horní lalok) a lobus inferior (dolní lalok) ( 1,3).

Pravá plíce je členěna dvěma interlobárními fissurami – hlavní fissura obliqua

probíhá obdobně jako vlevo a odděluje lobus inferior (dolní lalok) od obou zbývajících.
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Vedlejší (horizontální) fissura horizontalis pulmonis dextri odděluje lobus superior (horní

lalok) a lobus medius (střední lalok) (1,3).

Plicní laloky se dále dělí na menší okrsky plicní tkáně – segmenta

bronchopulmonalia, bronchopulmonální segmenty, jež jsou vzájemně oddělené

vazivovými septy. Do každého laloku vstupují směrem od plicního hilu spolu s větví plicní

tepny větve bronchu – bronchi lobares, lalokové bronchy, které se dále dělí uvnitř

segmentu na bronchi segmentales, segmentové bronchy, pro jednotlivé plicní segmenty.

Na každé plíci je stejný počet – deset segmentů a segmentových bronchů. Menší části

plicní tkáně než segmenty se označují jako subsegmenty (1,3).

1.2.4 Krevní oběh plic

Krevní oběh plic rozlišujeme dvojí – funkční (malý, plicní) a nutritivní (výživný).

Funkční oběh je realizován cestou arteriae a venae pulmonales. Tepny malého plicního

oběhu začínají z pravé srdeční komory jako truncus pulmonalis, větvící se v a.pulmonalis

dextra a sinistra. Přivádí neokysličenou krev do plic. Každá větev vniká do příslušné plíce,

ve které se větví dle plicních laloků až do sítě nejtenčích kapilár, kde probíhá vlastní

výměna dýchacích plynů mezi krví a alveolárním vzduchem. Okysličená krev se venulami

odvádí do větších žil až po horní a dolní plicní žílu v každé plíci. Ty ústí do levé srdeční

síně (2,3).

Nutritivní oběh probíhá cestou rami bronchiales a venae bronchiales. Tvoří jej

samostatné tepny a žíly, které zajišťují výživu a odvod zplodin z plicní tkáně. Tepny

nutritivního oběhu jsou rr.bronchiales – odstupují z hrudní aorty. Odtok žilní krve

[…]


Ložiskové změny v parenchymu plicním nejsou. V mediastinu zvětšené uzliny

- Bronchoskopie

- Ultrasonografie břicha – játra, slezina a pankreas normální velikosti a uložení,

bez ložisk. změn, žlučník bez dilatace a konkrementů. Ledviny normální tvar,

velikost a uložení
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- Scintigrafie kostí – popis není k dispozici, pouze závěr – bez metastáz

Diagnóza :

- Bronchogenní karcinom levého horního plicního laloku spinocellulární bez

metastáz T2 – N2 – M0, stad. IIIb

Obrázek 6 bronchogenní karcinom L horního plicního laloku
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DISKUZE

Díky informacím, které se mi podařilo získat na plicním oddělení Masarykovy

nemocnice v Ústí nad Labem (Krajská zdravotní a.s.) mohu potvrdit teoretickou část mé

bakalářské práce v praxi.

Kazuistiky potvrzují, že většina případů s karcinomem plic je zjištěna v pokročilém

stadiu – z pěti případů byly tři ve III. stadiu, dva ve stadiu IV. Dále se potvrdilo, že kouření

je v souvislosti s diagnózou karcinomu plic nejrizikovějším faktorem – kuřáci byly nebo

jsou všichni uvedení pacienti. Ze vzorků pacientů je patrné, že karcinom plic postihuje

spíše starší populaci, více muže a že mortalita u žen má vzrůstající tendenci (jeden případ

z pěti byla žena, která zemřela).

Z uvedených kazuistik vyplývá, že ze zobrazovacích metod si prostý snímek plic

drží stále první místo v používaných diagnostických postupech. K upřesnění zjištěných

patologických změn (nejasná ložiska) následuje ve většině případů vyšetření CT. Pro

stanovení diagnózy je nezbytné provést bronchoskopii nebo transbronchiální biopsii pro

odběr vzorku nádorové tkáně na histologický a cytologický rozbor. Jako doplňující

vyšetření byla prováděna ultrasonografie břicha a scintigrafie kostí pro potvrzení či

vyloučení přítomnosti metastáz. Naopak například vyšetření plic na magnetické rezonanci

se neprovádělo ani u jednoho z případů (z teoretické části vyplývá, že není příliš vhodná).

Velkým přínosem v diagnostice nádorového onemocnění plic je hybridní metoda PET/CT,

která spojuje výhody obou. Tato kombinovaná metoda přináší mnohem větší přesnost ve

stanovení diagnózy než samotné CT či PET, nehledě na úsporu času. Bohužel přístroj

PET/CT není tak dostupný jako CT.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zhodnotit možnosti dostupných radiodiagnostických

vyšetření k určení správné diagnózy u pacientů s nádorovým onemocněním plic.

V první kapitole teoretické části jsem věnovala pozornost anatomii a fyziologii

dýchacího ústrojí. Druhá kapitola se zabývala plicními patologiemi, zvláště pak

karcinomem plic a jeho problematikou. Dále jsem se zaobírala různými zobrazovacími

vyšetřovacími metodami, které se využívají v diagnostice nádorového onemocnění plic.

Zobrazovací vyšetření mají důležitou a nezastupitelnou úlohu v odhalení výskytu

karcinomu a jeho metastáz. Základní a prvotní vyšetřovací metodou je rentgenové

vyšetření, kterým můžeme zjistit různorodé patologické změny v plicích. K určení přesné

diagnózy je nejvhodnější CT vyšetření s použitím i bez použití kontrastní látky , PET/CT ,

bronchoskopie.

V praktické části jsem uvedla pět kazuistik, ve kterých jsem přiblížila možnosti

použití zobrazovacích metod v praxi. Zjistila jsem, že u všech uvedených pacientů byl jako

první proveden nativní rentgenový snímek plic, poté následovalo většinou CT vyšetření

k upřesnění lokalizace, velikosti, stavu uzlin a povahy nádoru. Velmi častým a důležitým

vyšetřením byla bronchoskopie k určení histologické povahy nádoru. Jako doplňující

vyšetření byla prováděna ultrasonografie břicha a scintigrafie kostí (SPECT) pro vyloučení

či potvrzení metastáz.

Prognóza nemocných s neoperabilním nádorem je bohužel i přes velký pokrok

v posledních dvou desetiletích v diagnostice a poskytované léčbě stále špatná. Největším

problémem nádorů plic je to, že bývají diagnostikovány v pokročilém stadiu ( III, IV)

v takovém rozsahu, že chirurgická léčba už není možná. A ta je doposud jedinou metodou,

která může vést k uzdravení. Probíhají proto různé studie vyšetření, zaměřené na včasné

odhalení nádorů plic.

Významným preventivním opatřením je nekuřáctví, jelikož bylo prokázáno, že

kouření je nejrizikovější faktor a má přímou souvislost s nádorovým onemocněním plic.
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SEZNAM ZKRATEK

a. – arteria

n. – nervus

CHOPN – chronická obstrukční plicní nemoc

SCLC – malobuněčný karcinom

NSLC – nemalobuněčný karcinom

RTG – rentgen

US, USG – ultrasonografie

MR – magnetická rezonance

P, dx – pravý

L, sin – levý

PET – pozitronová emisní tomografie

SPECT – jednofotonová emisní tomografie

EBUS – endobronchiální ultrazvuk

PA – zadopřední

AP – předozadní

apl. – aplikace

dg. – diagnóza

KL – kontrastní látka

AS – akce srdeční

ev. – eventualně

OA – osobní anamnéza

PA – pracovní anamnéza

RA – rodinná anamnéza

SA – sociální anamnéza

AB –abusus

DKK – dolní končetiny

m. – musculus, sval

r. – ramus, raménko

LU – lymfatická uzlina

CA – karcinom

i.v. – intravenozně

TEP – totální endoprotéza
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