Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Radiologický asistent
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Lenka Roubová
Název práce Možnosti využití radiodiagnostických metod v diagnostice nádorového onemocnění plic
Vedoucí práce Ing. Kamila Honzíková
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
<u>ano</u> x <u>ne</u> <u>ano</u> x <u>ne</u>
Počet číslovaných stran 46
Počet příloh 10
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 25
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů 2
Doložený souhlas s výzkumným šetřením <u>ANO</u> <u>NE</u>
Originalita kvalifikační práce v % (doplní vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 3
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 3
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 6
2 Zhodnocení teoretické části Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 4
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 0
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 4
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 2
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 3
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 2
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5 -
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20 -
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20 -
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 -
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 -
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 3
6 Celkový počet získaných bodů 100 72

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Bakalářskou práci na téma Možnosti využití radiodiagnostických metod v diagnostice nádorového onemocnění plic doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou dobře.

Zásadní výtky:

- chybí zdroje po obrázky
- zkopírovaná tabulka 2 je nečitelná
- u kapitoly CT plic chybí alespoň zmínka o HRCT, low-dose CT
- v praktické části nebyly položeny žádné výzkumné otázky
- obrázky v kazuistikách jsou pouze ukázkové, vůbec se k nim nevztahují
- nevyváženost teoretické a praktické části (praktická část je krátká)
- diskuze je velice krátká

Bakalářskou práci k obhajobě:

<u>Doporučuji</u> Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
-------------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 3

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 30. 4. 2018

Podpis: